
Crna Gora 

Ministarstvo ljudskih i manjinskih prava  

 

Broj: 08-056/23-623/110 

Podgorica, 27. oktobar 2023.  

 

Na osnovu člana 32ž Zakona o nevladinim organizacijama (“Službeni list CG“, br. 39/11, 

37/17) i Uredbe o finansiranju projekata i programa nevladinih organizacija u oblastima 

od javnog interesa ("Službeni list Crne Gore", br. 013/18 od 28.02.2018), a u vezi sa 

Javnim konkursom broj: 01-056/23-623/6 od 27.06.2023. godine za finansijsku podršku 

projektima/programima nevladinih organizacija u oblasti rodne ravnopravnosti, Komisija 

za raspodjelu sredstava za finansiranje projekata nevladinih organizacija u oblasti rodne 

ravnopravnosti Ministarstva ljudskih  i manjinskih  prava (u daljem tekstu: Komisija), dana 

27. oktobra 2023. godine donosi: 

 

   

ODLUKU O  

RASPODJELI SREDSTAVA ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NEVLADINIH 

ORGANIZACIJA U OBLASTI RODNA RAVNOPRAVNOST ZA 2023. GODINU  

 

         I Odobrava se raspodjela sredstava u iznosu od 250.000,00 € za realizaciju sledećih 

projekata nevladih organizicija u oblasti rodna ravnopravnost, po Javnom konkursu  za 

2023. godinu pod nazivom „ Rodni barometar u Crnoj Gori” po javnom konkursu, br. 01-

056/23-623/6 od 27.06.2023. godine,  a na osnovu konačne Rang liste projekta 

bodovanih od strane nezavisnih procjenjivača/ica:  

 

1. „Pokloni pažnju - ugasi mržnju” u iznosu od 11.934,00 €, predložen od NVO Sistem 

iz Podgorice;  

2. „Aktivna zona rodne odgovornosti “ u iznosu od 12,000.00€, predložen od NVO 

Identitet iz Podgorice; 

3. „Rodna Paradigma” u iznosu od 12,000.00€, predložen od NVO Centar za ruralni 

razvoj Crne Gore iz Podgorice; 

4. „Ujedinjeno protiv mizogenog govora mržnje u crnogorskom javnom prostoru“ u 

iznosu od  11.848,00€, predložen od LGBT Forum progress iz Podgorice; 

5. „Rodni ideali i antidiskriminacioni kod “ u iznosu od 12.000,00€, predložen od NVO 

Zenit Plus Montenegro iz Podgorice; 

6. „Žene kao predvodnice promjena u lokalnim zajednicama“ u iznosu od 7,496.00€, 

predložen od NVO Mreža za otvoreni dijalog MOD iz Podgorice; 

Adresa: Bulevar Svetog Petra 

Cetinjskog, br.130 81000 

Podgorica, Crna Gora tel: +382 20 

234 197 

www.gov.me/mmp 

 



7. „Za bolji položaj žena“ u iznosu od 11.800,00€, predložen od NVO Asistent iz 

Podgorice; 

8. „Žene i muškarci - partneri u ravnopravnosti“ u iznosu od 11,977.00€, predložen 

od NVO Centar za demokratiju i ljudska prava – CEDEM iz Podgorice; 

9. „Broje li se žene u Crnoj Gori: rodna analiza zvanične statistike “ u iznosu od 

11.775.00€, predložen od NVO Centar za ženska prava iz Podgorice; 

10. „OsnaŽENE za učešće u javnom životu “ u iznosu od 11,992.00€, predložen od 

strane NVO Mreža za evropske politike MASTER iz Podgorice; 

11. „Snažno protiv govora mržnje i mizoginije u online medijima“  u iznosu od 

11,998.00€, predložen od strane NVO Ženska akcija iz Nikšića; 

12. „Znanjem do ravnopravnosti“ u iznosu od 11,520.00€, predložen od NVO Roditelji 

iz Podgorice; 

13. „Za potpuno prevazilaženje razlika“ u iznosu od 11,360.00€, predložen od strane 

NVO Centar kreativnih vještina iz Berana; 

14. „Rodna ravnoteža“ u iznosu od 11,392.00€, predložen od strane NVO Građanski 

aktivizam iz Podgorice; 

15. „Programsko budžetiranje kroz rodne naočare 2.0” u iznosu od 11,996.00€, 

predložen od strane NVO Institut alternativa (IA) iz Podgorice; 

16.  „Rodna perspektiva u akciji“ u iznosu od 12,000.00€, predložen od strane NVO 

SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Podgorica iz Podgorice; 

17. „Jaka žena za jednako društvo “ u iznosu od 10,350.00€, predložen od strane NVO 

Savez slijepih Crne Gore iz Podgorice; 

18. „Platforma za kreiranje mreže ženskih odborničkih klubova u Crnoj Gori“ u iznosu 

od 11,992.00€, predložen od strane NVO Građanska alijansa iz Podgorice; 

19. „Lokalna uprava za rodna prava“  u iznosu od 9,498.00€, predložen od strane NVO 

Asocijacija za edukaciju i razvoj AER iz Podgorice; 

20. „Brisanje rodnih stereotipa i predrasuda” u iznosu od 11,968.00€, predložen od 

strane NVO Juventas iz Podgorice; 

21. „Jačanje pravosudnih mehanizama za borbu protiv rodno zasnovanog nasilja” u 

iznosu od 11,992.00€, predložen od strane Centar za monitoring i istraživanje 

CEMI iz Podgorice; 

22. „Unaprijedimo položaj žena iz manjinskih zajednica u crnogorskom sistemu“ u 

iznosu od 9,112.00€, predložen od strane NVO Elita Plus iz Ulcinja. 

II Komisija će u roku od 30 dana od dana objavljivanja Odluke, zaključiti Ugovore sa 

nevladinim organizacijama iz stava I ove odluke, kojim će se definisati način isplate i 

korišćenje sredstava, izvještavanje i nadzor nad realizacijom projekta, odnosno programa 

za koji su dodijeljena sredstva. 

 

    III Ova odluka stupa na snagu danom donošenja. 

 



Obrazloženje: 

 

Shodno članu 32v Zakona o nevladinim organizacijama ( „Službeni list CG“,br.39/11 i 

37/17) a u vezi sa Odlukom o utvrđivanju prioritetnih oblasti od javnog interesa i visine 

sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u 2023. godini 

(“Službeni list CG”, br. 151/22 od 30.12.2022. godine),  Uredbe o finansiranju projekata i 

programa nevladinih organizacija u oblastima od javnog interesa ("Službeni list Crne 

Gore", br. 013/18 ) i Pravilnika o sadržaju javnog konkursa za raspodjelu sredstava za 

finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija i izgledu i sadržaju prijave na 

javni konkurs (“Službeni list CG“, br.14/18), Komisija za raspodjelu sredstava po javnom 

konkursu za finansijsku podršku projektima/programima u oblasti rodna ravnopravnost  

(u daljem tekstu : Komisija), dana 27. jun 2023. godine (na portalu Ministarstva ljudskih  i 

manjinskih  prava i internet portalu e –uprave) objavila je Javni konkurs „ Rodni barometar 

u Crnoj Gori“ br.  01-056/23-623/6 od 27.06.2023.godine. Predmetnim Konkursom je 

pored utvrđenih ciljeva i prioriteta između ostalog navedeno da je ukupan iznos sredstava 

koja se raspodjeljuju nevladinim organizacijama 250.000,00€, u rasponu od 7.000,00€ 

(minimalan iznos), do  15.000 ,00€ (za maksimalan iznos).  

Na adresu Komisije, obrazovane Rješenjem br.01-056/23-623, po navedenom Konkursu, 

putem redovne pošte,  dostavljena su 66  aplikacionih formi od strane  66 nevladinih 

organizacija:   

 

„RODA-ravnopravnost, odlučnost, djelovanje, akcija!“ predložen od NVO Aktivna zona sa 

Cetinja; „OSVIT“ predložen od NVO Osvit iz Nikšića; „Univerzitet za treće doba“ 

predložen od NVO Poligon za žensku izuzetnost-Sofija iz Berana; „ Rušimo prepreke, 

stvaramo povezanost“ predložen od NVO Centar za bezbjedonosna, sociološka i 

kriminološka istraživanja Crne Gore  “Defendologija” iz Nikšića; „Bez kompromisa za 

žene u biznisu, na sjeveru Crne Gore“ predložen od NVO Mreža-9 iz Plava; „ Jačanja 

glasa romkinja, egipćanki u Crnoj Gori kroz unapređenje rodne 

ravnopravnosi/istraživanje, obrazovanje i osnaživanje“ predložen od NVO Carep iz 

Nikšića; „Obrazovanjem ka rodnoj ravnopravnosti“ predložen od SOS telefon za žene i 

djecu žrtve nasilja Berane iz Berana; „Osnaživanje žena za inkluzivno upravljanje“ 

predložen od Fondacija Biznis star centar Bar iz Bara; „Žene u trgovini-za bolje radne 

uslove“ predložen od Udruženje zaštite na radu Crne Gore iz Podgorice; „Pokloni pažnju-

ugasi mržnju“ predložen od NVO Sistem iz Podgorice; „Lokalna uprava za rodna prava“ 

predložen od NVO Asocijacija za edukaciju i razvoj (AER) iz Podgorice; „Hidžab u sportu“ 

predložen od NVO Kornjača iz Rožaja; „ Za bolji položaj žene“ predložen od NVO Asistent 

iz Podgorice; „Programo budžetziranje kroz rodne naočare 2.0“ predložen od Institut 

Alternativa iz Podgorice; „Borba za rodnu ravnopravnost“ predložen od NVO Evropski 

pokret iz Podgorice; „Glas žena-evo zašto nije prijavilo“ predložen od NVO Centar za 

građanske slobode CEGAS iz Podgorice;“ Brisanje stereotipa i predrasuda“ predložen od 



NVO Bolji život iz Podgorice; „Broje li se žene u Crnoj Gori: rodna analiza zvanične 

statistike“ predložen od NVO Centar za ženska prava iz Podgorice; „Žene kao 

predvodnice promjena u lokalnim zajednicama“ Mreža za otvoreni dijalog „MOD“ iz 

Podgorice; „Zlostavljanje na radu, primjeri iz života i sudske prakse-otvoreno protiv 

mobinga“ predložen od Centar za istraživačko novinarstvo iz Podgorice; „Ekonomsko 

osnaživanje žena sa invaliditetom i teže zapošljivih žena“ predložen od NVO Udruženje 

hendikepiranih „SRCE“ iz Mojkovca; „ROJ-da li je svjedeno“ predložen od NVO SPES iz 

Podgorice; „RR od a do š-digitalna vršnjačka kampanja o rodnoj ravnopravnosti i ženskoj 

političnosti za djevojke“ predložen od NOVA Centar za feminističku kulturu iz Podgorice; 

„Sa riječi na djela-za uanpređenje rodne ravnopravnosti u Crnoj Gori“ predložen od NVO 

Centar za građansko obrazovanje CGO iz Podgorice; „Žene i muškarci-partneri u 

ravnopravnosti“ predložen od NVO Centar za demokratiju i ljudska prava – CEDEM iz 

Podgorice; „Ženski biznis bez granica“ predložen od NVO Udruženje preduzetnica Crne 

Gore iz Podgorice; „Znanje i osnaženje: put ka inkluzivnim politikama“ predložen od NVO 

Asocijacija Spektra iz Podgorice;„Rodna paradigma“ predložen od Centar za ruralni 

razvoj Crne Gore iz Podgorice; „Aktivna zona rodne odgovornosti“ predložen od NVO 

Identitet iz Podgorice; „Jačanja pravosudnih mehanizama za borbu protiv rodno 

zasnovanog nasilja“ predložen od NVO CEMI Centar za monitoring i istraživanje iz 

Podgorice; „Rodni ideali i antidiskriminacioni kod“ predložen od NVO Zenit Plus 

Montenegro iz Podgorice; „Promocija učešća žena u politici Crne Gore“ predložen od 

NVO Ronilački klub „Tim ajkula“ iz Bijelog Polja; „Integralna dimenzija rodne perspektive“ 

predložen od NVO Dobro Crne Gore iz Podgorice; „Primjena zakona i strategija-stabilni 

prosperitet društva“ predložen od NVO Ksena iz Herceg Novog; „Zagovaranje 

ravnopravnog žena u agrobiznisu i ruralnom razvoju Crne Gore“ predložen od NVO 

Ženska alijansa za razvoj iz Nikšića; „Bez rodnih stereotipa i predrasuda prema ženama 

i osobama drugačijih rodnih identiteta“ predložen od NVO Društvo za demokratizaciju, 

toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana Progres plus iz Podgorice; 

„Program unapređenja internih kapaciteta političkih partija za implementaciju rodne 

ravnopravnosti“ predložen od NVO Socijalna Pravda-Social justice iz Nikšića; „Primarna 

prevencija rodno zasnovanog nasilja u opštinama Nikšić, Šavnik, Plužine i Danilovgrad 

kro edukaciju mladih“ predložen od NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Nikšić 

iz Nikšića; „Snaga lokalne participacije“ predložen od NVO Punta institut iz Ulcinja;„Razbij 

nasilje“ predložen od NVO Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore iz Podgorice; 

„Super-Ž“ predložen od NVO Istraživački Omladinski Centar iz Bara; „Brisanje rodnih 

stereotipa i predrasuda“ predložen od NVO Juventas iz Podgorice; „Podizanje svijesti 

mladih o značaju rodne ravnopravnosti“ predložen od NVO Interakcija iz Podgorice; 

„Rodna perspektiva u akciji“ predložen od NVO SOS Telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Podgorica iz Podgorice; „Znanjem do ravnopravnosti“ predložen od NVO Roditelji iz 

Podgorice; „Za različit spektar, rodni barometar - Mediji su tu za rodnu politiku svu“ 

predložen od NVO Đakomo Adriatic iz Pogorice; „Za potpuno prevazilaženje razlika“ 



predložen od NVO Centar  kreativanih vještina iz Berana; „Rodna prava kao preduslov 

društva bez diskriminacije i predrasuda„ predložen od NVO Asocijacija za međukulturno 

djelovanje iz Tuzi;„ŽENSKI GLAS„ predložen od NVO ARS Crna GORA iz Podgorice; 

„Rodna ravnoteža„ predložen od NVO Građanski aktivizam iz Podgorice; „OsnaŽENE za 

učešće u javnom životu“ predložen od NVO Mreža za evropske politike – Master iz 

Podgorice; „Snažna žena - snažno društvo“ predložen od NVO Slobodne žene Crne Gore 

iz Podgorice; „Podsticanje  političkog učešća koje koriste droge kako bi se osigurali 

inkluzivni procesi donošenja odluka o njihovim socijalnim i zdravstvenim pravima u Crnoj 

Gori“ predložen od NVO Crnogorska mreža za smanjenje štete LINK iz Podgorice; 

„Snažno protiv govora mržnje i mizoginije u online medijima“ predložen od NVO Ženska 

akcija iz Podgorice;„Ujedinjeno protiv mizogenog govora mržnje u crnogorskom javnom 

prostoru“  predložen od NVO LGBT Forum Progres iz Podgorice; „Jačanje glasova - 

osnaživanje žena iz različitih zajednica“ predložen od NVO Crnogorska LGBTIQ 

Asocijacija - Kvir Montenegro iz Podgorice; „Pustinja Pravde – podkast o iskustvima 

obespravljenih žena“ predložen od NVO Mreža ženskih i dječijih prava iz Podgorice; 

„Unapredimo položaj žena iz manjinskih zajednica u crnogorskom sistemu“ predložen od 

NVO Regionalni Centar za umjetnost, kulturu u medije - Elita Plus iz Ulcinja; „Budi 

aktivna/an u prevenciji i eliminisanju rodnog nasilja i diskriminacije“ predložen od NVO 

Crnogorski ženski lobi iz Podgorice; „Zakonom, rječju  perom protiv diskriminacije i nasilja 

nad ženama s invaliditetom“ predložen od NVO Inicijativa mladih s invaliditetom Boke (I 

MI Boke) iz Kotora; „Promocija rodne ravnopravnosti unutar romske i egipćanske 

zajednice“ predložen od NVO Centar za romske inicijative iz Nikšića; „Ravnopravne 

percepcije promocija ženskog glasa u medijskom svijetu“ predložen od NVO Inicijativa 

mladih za ljudska prava iz Nikšića; „Platforma za kreiranje mreže ženskih odborničkih 

klubova u Crnoj  Gori“ predložen od NVO Građanska alijansa iz Podgorice; „Jako žena 

za jednako društvo“ predložen od NVO Savez slijepih Crne Gore iz Podgorice; „Jačanje 

kapaciteta za primjenu rodno odgovornog budžetiranja (ROB) na lokalnom nivou“ 

predložen od NVO Udruženje za razvoj civilnog društva iz Bijelog Polja; „Edukacijom 

mladih protiv rodnih stereotipa i  predrasuda“ predložen od NVO SOS telefon za žene i 

djecu žrtve nasilja iz Ulcinja. 

 

Prilikom razmatranja prijava, vodilo se računa da članica Komisije – predstavnica NVO 

ne razmatra prijave NVO koje su joj dale podršku pri izboru u sastav Komisije zbog 

konflikta interesa. Zbog mogućeg sukoba interesa, umjesto članice Komisije ispred NVO, 

prijave 16 NVO je pregledala zamjenska članica, imenovana ispred Ministarstva: NVO 

Centar za romske inicjative; NVO Crnogorska LGBTIQ Asocijacija – Kvir Montenegro; 

NVO Centar za ženska prava; NVO Juventas; NVO SOS telefon za žene i djecu žertve 

nasilja Bijelo Polje; NVO Ksena; NVO Asocijacija Spektra; NVO SOS telefon za žene i 

djecu žrtve nasilja Nikšić; NVO Centar za bezbjedonosna, socološka i kriminološka 

istraživanja „Defendologija“; NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Ulcinj; NVO 



SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Podgorica; NVO Cazas; NVO SOS telefon za 

žene i djecu žrtve nasilja Berane; NVO Ženska Akcija; NVO Sigurna ženska kuća; NVO 

Sistem. 

Postupajući po navedenim projektnim prijavama, Komisija je nakon izvršene 

administrativne provjere prijavljenih projekata, kojom je provjeravala blagovremenost i 

urednost dokumentacije (konstatovano i na Zapisnik br. 08-56/23-623/76-5  od 

08.08.2023. godine), utvrdila da su, od ukupno 66 prijava pristiglih na sdredu Komisije i 

na propisanom obrascu  sa dokumentacijom i u roku utvrđenim Javnim konkursom, 

zaključno sa 09.08.2023  godine, 31 nevladina organizacija su dostavilo uredne i potpune 

prijave i to: 

NVO Poligon za žensku izuzetnost – Sofija; NVO Centar za bezbjedonosna, sociološka i 

kriminološka istraživanja Crne Gore „Defendologija” Nikšić; NVO Mreža-9; NVO 

Fondacija Biznis star centar Bar; NVO Sistem; NVO Asocijacija za edukaciju i razvoj 

(AER); NVO Asistent; NVO Evropski pokret; NVO Spes; NVO Centar za građansko 

obrazovanje CGO; NVO Identitet; NVO Ksena; NVO Ženska Alijansa za razvoj; NVO 

SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Nikšić; NVO Punta institut; NVO Udruženje 

mladih sa hendikepom Crne Gore; NVO SOS Telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Podgorica; NVO Centar  kreativanih vještina; NVO ARS Crna Gora; NVO Građanski 

aktivizam; NVO Mreža za evropske politike – Master; NVO Crnogorska mreža za 

smanjenje štete LINK; NVO Ženska akcija; NVO LGBT Forum Progres; NVO Mreža 

ženskih i dječijih prava;  NVO Regionalni Centar za umjetnost, kulturu u medije -Elita 

Plus; NVO Inicijativa mladih za ljudska prava; NVO Građanska alijansa; NVO Udruženje 

za razvoj civilnog društva; NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Ulcinj; NVO 

Centar za afirmaciju RE populacije. 

 

Komisija je takođe utvrdila da 32 podnosilaca prijava projekta nije dostavilo urednu i 

potpunu prijavu i to su: NVO Aktivna zona; NVO Osvit, NVO SOS telefon za žene i djecu 

žrtve nasilja Berane; NVO Udruženje zaštite na radu Crne Gore; NVO Kornjača; NVO 

Institut Alternativa; NVO Centar za građanske slobode CEGAS; NVO Centar za ženska 

prava; NVO Mreža za otvoreni dijalog “MOD”; NVO Centar za istraživačko novinarstvo; 

NVO NOVA Centar za feminističku kulturu; NVO Centar za demokratiju i ljudska prava-

CEDEM; NVO Udruženje preduzetnica Crne Gore; NVO Centar za ruralni razvoj Crne 

Gore; NVO CEMI Centar za monitoring i istraživanje; NVO Zenit Plus Montenegro; NVO 

Ronilački klub “Tim ajkula”; NVO Dobro Crne Gore; NVO Društvo za demokratizaciju, 

toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana-Progres plus; NVO Socijalna 

Pravda-Social justice; NVO Istraživački Omladinski Centar; NVO Juventas; NVO 

Interakcija; NVO Roditelji; NVO Đakomo Adriatic; NVO Asocijacija za međukulturno 

djelovanje; NVO Crnogorska LGBTIQ Asocijacija Kvir-Montenegro; NVO Crnogorski 

ženski lobi; NVO Inicijativa mladih s invaliditetom Boke (I MI Boke); NVO Centar za 

romske inicijative; NVO Savez slijepih Crne Gore; NVO Slobodne žene Crne Gore.  



 

Shodno članu 32g Zakona o nevladinim organizacijama Komisija,  dana 09.08.2023. 

godine na portalu Ministarstva ljudskih i manjinska prava i portalu e – uprave, objavila 

Listu nevladinih organizacija koje nijesu dostavile urednu i potpunu prijavu po Javnom 

konkursu broj: 01-056/23-623/6, sa pozivom da u roku od pet dana od dana objavljivanja 

Liste otklone utvrđene nedostatke i dostave dopunu dokumentacije, sa napomenom da 

će u suprotnom prijave biti odbačene.  

  

Od ukupno 32 nevladine organizacije od kojih je tražena dopuna nijh 3 istu nije dostavilo, 

te je to bio razlog da njihovi predlozi nisu dalje razmatrani: NVO Centar za građanske 

slobode iz Podgorice, NVO Socijalna Pravda – Social justice Nikšić i NVO Udruženje 

preduzetnica Crne Gore iz Podgorice. 

 

Komisija je istovremeno odbacila 3 NVO iz sljedećih razloga: 1. NVU Udruženje 

hendikepiranih „SRCE“  iz Mojkovca-u Statutu kroz ciljeve i djelatnosti nema definisanu 

oblast rodne ravnopravnosti kao oblast svog djelovanja; 2. NVO Bolji Život iz Podgorice -  

traženi budžet u prijavi je veći od utvrđenog limita; 3. Asocijacija „Spektra“ iz Podgorice 

nije dostavila CD kao propisani uslov. 

Komisija je, nakon uvida u dostavljene dopune prijava,  prihvatila 60  prijave projekata 

sledećih organizacija:  

NVO Aktivna zona, NVO Osvit ,NVO Poligon za žensku izuzetnost -Sofija, NVO Centar 

za bezbjedonosna , sociološka i kriminološka istraživanja Crne Gore  “Defendologija” 

Nikšić, NVO Mreža-9, NVO “Carep”, NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Berane, NVO Fondacija Biznis star centar Bar, NVO Udruženje zaštite na radu Crne 

Gore, NVO SISTEM, NVO Asocijacija za edukaciju i razvoj (AER), NVO Kornjača, NVO 

Asistent, NVO Institut Alternativa, NVO Evropski pokret, NVO Centar za ženska prava, 

NVO Mreža za otvoreni dijalog „MOD“, NVO Centar za istraživačko novinarstvo, NVO 

SPES, NVO NOVA Centar za feminističku kulturu, NVO Centar za građansko 

obrazovanje CGO, NVO Centar za demokratiju i ljudska prava – CEDEM, NVO Centar 

za ruralni razvoj Crne Gore, NVO Identitet, NVO CEMI Centar za monitoring i istraživanje, 

NVO „Zenit Plus Montenegro“, NVO Ronilački klub „Tim ajkula“, NVO Dobro Crne Gore, 

NVO Ksena, NVO Ženska alijansa za razvoj, NVO Društvo za demokratizaciju, 

toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana Progres Plus, NVO SOS telefon 

za žene i djecu žrtve nasilja Nikšić, NVO Punta institut, NVO Udruženje mladih sa 

hendikepom Crne Gore, NVO Istraživački Omladinski Centar, NVO Juventas, NVO 

Interakcija, NVO SOS Telefon za žene i djecu žrtve nasilja Podgorica, NVO Roditelji , 

NVO Đakomo Adriatic, NVO Centar  kreativanih vještina, NVO Asocijacija za 

međukulturno djelovanje , NVO ARS Crna GORA, NVO Građanski aktivizam, NVO Mreža 

za evropske politike – Master, NVO Slobodne žene Crne Gore, NVO Crnogorska mreža 



za smanjenje štete LINK, NVO Ženska akcija, NVO LGBT Forum Progres, NVO 

Crnogorska LGBTIQ Asocijacija -Kvir Montenegro, NVO Mreža ženskih i dječijih prava, 

NVO Regionalni Centar za umjetnost, kulturu u medije -Elita Plus, NVO Crnogorski ženski 

lobi, NVO Inicijativa mladih s invaliditetom Boke (I MI Boke), NVO Centar za romske 

inicijative, NVO Inicijativa mladih za ljudska prava, NVO Građanska alijansa, NVO Savez 

slijepih Crne Gore, NVO Udruženje za razvoj civilnog društva, NVO SOS telefon za žene 

i djecu žrtve nasilja Ulcinj. 

U skladu sa članom 32đ Zakona o nevladinim organizacijama, dva/ije  nezavisna/e 

procjenjivača/ice, određena/e  Rješenjem ovog Ministarstva br. 01-056/23-938 i 01-

056/23-939 su ocjenjivali 60 projekata nevladih organizacija čija je prijava u smislu 

Zakona o nevladinim organizacijama uredna, potpuna i blagovremena i to:  

NVO Aktivna zona, NVO Osvit ,NVO Poligon za žensku izuzetnost -Sofija, NVO Centar 

za bezbjedonosna, sociološka i kriminološka istraživanja Crne Gore  “Defendologija” 

Nikšić, NVO Mreža-9, NVO Carep, NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Berane, 

NVO Fondacija Biznis star centar Bar, NVO Udruženje zaštite na radu Crne Gore, NVO 

Sistem, NVO Asocijacija za edukaciju i razvoj (AER), NVO Kornjača, NVO Asistent, NVO 

Institut Alternativa, NVO Evropski pokret, NVO Centar za ženska prava, NVO Mreža za 

otvoreni dijalog „MOD“, NVO Centar za istraživačko novinarstvo, NVO Spes, NVO Nova 

Centar za feminističku kulturu, NVO Centar za građansko obrazovanje CGO, NVO Centar 

za demokratiju i ljudska prava – CEDEM, NVO Centar za ruralni razvoj Crne Gore, NVO 

Identitet, NVO CEMI Centar za monitoring i istraživanje, NVO Zenit Plus Montenegro, 

NVO Ronilački klub „Tim ajkula“, NVO Dobro Crne Gore, NVO Ksena, NVO Ženska 

alijansa za razvoj, NVO Društvo za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, 

obrazovanje i kulturu građana progres plus, NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Nikšić,  NVO Punta institut, NVO Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore, NVO 

Istraživački Omladinski Centar, NVO Juventas, NVO Interakcija, NVO SOS Telefon za 

žene i djecu žrtve nasilja Podgorica, NVO Roditelji , NVO Đakomo Adriatic, NVO 

Centar  kreativanih vještina, NVO Asocijacija za međukulturno djelovanje , NVO ARS 

Crna Gora, NVO Građanski aktivizam, NVO Mreža za evropske politike – Master, NVO 

Slobodne žene Crne Gore, NVO Crnogorska mreža za smanjenje štete LINK, NVO 

Ženska akcija, NVO LGBT Forum Progres, NVO Crnogorska LGBTIQ Asocijacija -Kvir 

Montenegro, NVO Mreža ženskih i dječijih prava, NVO Regionalni Centar za umjetnost, 

kulturu u medije - Elita Plus, NVO Crnogorski ženski lobi, NVO Inicijativa mladih s 

invaliditetom Boke (I MI Boke), NVO Centar za romske inicijative, NVO Inicijativa mladih 

za ljudska prava, NVO Građanska alijansa, NVO Savez slijepih Crne Gore, NVO 

Udruženje za razvoj civilnog društva, NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja Ulcinj. 

Na osnovu dostavljenih bodovnih lista sačinjenih od strane dva/ije  nezavisna/e  

procjenjivača/ice, Komisija je pozivom na član 8 Uredbe o finansiranju programa i 

projekata nevladinim organizacijama u oblastima od javnog interesa utvrdila konačan broj 



bodova za svaki projekat na način što je ukupan broj bodova dva nezavisna/e 

procjenjivača/ice  sabrala i podijelila na dva, dobila prosječne bodove po svim projektima 

i svim kriterijumima, te shodno članu 32e Zakona o nevladinim organizacijama utvrdila 

Rang listu projekata koji su bodovani. 

Uvidom u Rang listu projekata koji su bodovani,  Komisija je utvrdila da je  svih 60  prijava 

projekata bodovano sa više od 50% od ukupnog broja propisanih bodova na osnovu 

kriterijuma iz člana 32d Zakona o nevladinim organizacijama, i isti su predloženi za 

finansiranje.  Redosljed ovih rangiranih projekata shodno ostvarenim bodovima je sledeći:  

“Pokloni pažnju -ugasi mržnju”  NVO Sistem, iz Podgorice (80,5 bodova); „Aktivna zona 

rodne odgovornosti“ NVO Identitet, iz Podgorice (79 bodova); “Rodna Paradigma”  NVO 

Centar za ruralni razvoj Crne Gore, iz Podgorice (78,5 bodova);  

„Ujedinjeno protiv mizogenog govora mržnje u crnogorskom javnom prostoru “ NVO 

LGBT Forum progres, iz Podgorice (78 bodova); „Rodni ideali i antidiskriminacioni kod “ 

NVO Zenit Plus Montenegro, iz Podgorice (78 bodova); „Žene kao predvodnice promjena 

u lokalnim zajednicama “ NVO Mreža za otvoreni dijalog MOD, iz Podgorice (77,5 

bodova); „Za bolji položaj žena “  NVO Asistent, iz Podgorice (76 bodova); “Žene i 

muškarci - partneri u ravnopravnosti“ NVO Centar za demokratiju i ljudska prava – 

CEDEM, iz Podgorice (76 bodova); “Broje li se žene u Crnoj Gori: rodna analiza zvanične 

statistike“ NVO Centar za ženska prava, iz Podgorice (76 bodova); “OsnaŽENE za 

učešće u javnom životu“ NVO Mreža za evropske politike MASTER, iz Podgorice (76 

bodova) ; “Snažno protiv govora mržnje i mizoginije u online medijima“ NVO Ženska 

akcija, iz Nikšića (75,5 bodova); “Znanjem do ravnopravnosti “ u iznosu od 11,520.00, 

predložen od NVO Roditelji, iz Podgorice (75 bodova); „Za potpuno prevazilaženje 

razlika“ NVO Centar kreativnih vještina iz Berana (74,5 bodova); “Rodna ravnoteža“ NVO 

Gradjanski aktivizam, iz Podgorice (72,5bodova); “Programsko budžetiranje kroz rodne 

naočare 2.0” Institut alternativa (IA), iz Podgorice (71 bodova); “Rodna perspektiva u 

akciji “  SOS telefon za žene I djecu žrtve nasilja Podgorica (71 bodova); “Jako žena za 

jednako društvo “ Savez slijepih Crne Gore, iz Podgorice (71 bodova); “Platforma za 

kreiranje mreže ženskih odborničkih klubova u Crnoj Gori “  NVO Građanska alijansa, iz 

Podgorice (71 bodova); „Lokalna uprava za rodna prava“  u iznosu od 9,498.00€, NVO 

Asocijacija za edukaciju i razvoj AER, iz Podgorice (71 bodova); “Brisanje rodnih 

stereotipa i predrasuda” NVO Juventas, iz Podgorice (70,5 bodova); “Jačanje 

pravosudnih mehanizama za borbu protiv rodno zasnovanog nasilja” NVO Centar za 

monitoring i istraživanje CEMI, iz Podgorice (70 bodova); “Unapredimo položaj žena iz 

manjinskih zajednica u crnogorskom sistemu “ NVO Elita Plus, iz Ulcinja (69,5 bodova); 

„Razbij nasilje“  NVO Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore, iz Podgorice (69 

bodova); „Obrazovanjem ka rodnoj ravnopravnosti“ SOS telefon za žene i djecu žrtve 

nasilja Berane, iz Berana (68,5 bodova); „Žene u trgovimi-za bolje radne uslove“ NVO 

Udruženje zaštite na radu Crne Gore, iz Podgorice (67,5 bodova ); „Ravnopravne 



percepcije promocija ženskog glasa u medijskom svijetu„ NVO Inicijativa mladih za 

ljudska prava, iz Nikšića (67,5 bodova); „Osnaživanje žena za inkluzivno upravljanje“  

Fondacija Biznis star centar Bar, iz Bara (67,5 bodova);  „Sa riječi na djela-za uanpređenje 

rodne ravnopravnosti u Crnoj Gori“ NVO Centar za građansko obrazovanje CGO, iz 

Podgorice (67,5 bodova); „Jačanje glasova -osnaživanje žena iz različitih zajednica„ NVO 

Crnogorska LGBTIQ Asocijacija -Kvir Montenegro, iz Podgorice (66,5 bodova); „Bez 

rodnih stereotipa i predrasuda prema ženama i osobama drugačijih rodnih identiteta“  

NVO Društvo za demokratizaciju, toleranciju, informisanje, obrazovanje i kulturu građana 

Progres plus, iz Podgorice (65,5 bodova); „Jačanje kapaciteta za primjenu rodno 

odgovornog budžetiranja (ROB) na lokalnom nivou„  NVO Udruženje za razvoj civilnog 

društva, iz Bijelog Polja (65,5 bodova  ); „Zakonom, rječju  perom protiv diskriminacije i 

nasilja nad ženama s invaliditetom„  NVO Inicijativa mladih s invaliditetom Boke (I MI 

Boke), iz Kotora (65 bodova); „Za različit spektar, rodni barometar - Mediji su tu za rodnu 

politiku svu“  NVO Đakomo Adriatic iz Pogorice (64 bodova); „Zlostavljanje na radu, 

primjeri iz života i sudske prakse - otvoreno protiv mobinga“ Centar za istraživačko 

novinarstvo, iz Podgorice (63,5 bodova); „Rušimo prepreke, stvaramo povezanost“ NVO 

Centar za bezbjedonosna,sociološka i kriminološka istraživanja Crne 

Gore  “Defendologija”, iz Nikšića (63,5 bodova); „Promocija učešća žena u politici Crne 

Gore“ NVO Ronilački klub „Tim ajkula“, iz Bijelog Polja (63 bodova);  „Snaga lokalne 

participacije“ NVO Punta institut, iz Ulcinja (62,5 bodova); „Integralna dimenzija rodne 

perspektive“  NVO Dobro Crne Gore, iz Podgorice (62,5 bodova); „Promocija rodne 

ravnopravnosti unutar romske i egipćanske zajednice„ NVO Centar za romske inicijative, 

iz Nikšića (62 bodova); „Zagovaranje ravnopravnog žena u agrobiznisu i ruralnom razvoju 

Crne Gore“ NVO Ženska alijansa, za razvoj iz Nikšića (62 bodova); „Budi aktivna/an u 

prevenciji i eliminisanju rodnog nasilja i diskriminacije„ NVO Crnogorski ženski lobi iz 

Podgorice (62 bodova); „Jačanja glasa romkinja, egipćanki u Crnoj Gori kroz unapređenje 

rodne ravnopravnosi/istraživanje, obrazovanje i osnaživanje“ NVO Centar za afirmaciju 

RE populacije – Carep, iz Nikšića (61,5 bodova); „RODA-ravnopravnost, odlučnost, 

djelovanje, akcija!“  NVO Aktivna zona, sa Cetinja (61,5 bodova); „Podizanje svijesti 

mladih o značaju rodne ravnopravnosti“ NVO Interakcija, iz Podgorice (61,5 bodova); 

„Podsticanje  političkog učešća koje koriste droge kako bi se osigurali inkluzivni procesi 

donošenja odluka o njihovim socijalnim i zdravstvenim pravima u Crnoj Gori„ NVO 

Crnogorska mreža za smanjenje štete LINK, iz Podgorice (61 bodova); „RR od a do š-

digitalna vršnjačka kampanja o rodnoj ravnopravnosti i ženskoj političnosti za djevojke“ 

NOVA Centar za feminističku kulturu iz Podgorice (60,5 bodova); „Univerzitet za treće 

doba“  NVO Poligon za žensku izuzetnost – Sofija, iz Berana (59 bodova); „Borba za 

rodnu ravnopravnost“ NVO Evropski pokret, iz Podgorice (57,5 bodova); „Primjena 

zakona i strategija-stabilni prosperitet društva“ NVO Ksena, iz Herceg Novog (57 

bodova); „ROJ-da li je svjedeno“ NVO SPES, iz Podgorice (56,5 bodova);  „Super-Ž“ NVO 

Istraživački Omladinski Centar, iz Bara (56,5 bodova); „Edukacijom mladih protiv rodnih 



stereotipa i  predrasuda„ NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja iz Ulcinja (56 

bodova); „Primarna prevencija rodno zasnovanog nasilja u opštinama Nikšić, Šavnik, 

Plužine i Danilovgrad kro edukaciju mladih“ NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja 

Nikšić, iz Nikšića (55,5 bodova); „OSVIT“  NVO Osvit iz Nikšića (55,5 bodova); „Bez 

kompromisa za žene u biznisu, na sjeveru Crne Gore“ NVO Mreža-9, iz Plava (55 

bodova); „ŽENSKI GLAS“ predložen od NVO ARS Crna GORA, iz Podgorice (54,5 

bodova); „Snažna žena - snažno društvo„ NVO Slobodne žene Crne Gore iz Podgorice 

(53,5 bodova); „Pustinja Pravde – podkast o iskustvima obespravljenih žena„  NVO Mreža 

ženskih i dječijih prava, iz Podgorice (51,5 bodova); „Rodna prava kao preduslov društva 

bez diskriminacije i predrasuda„  NVO Asocijacija za međukulturno djelovanje iz Tuzi 

(51,5 bodova); „ Hidžab u sportu“ NVO Kornjača iz Rožaja (39 bodova). 

Shodno članu 32ž Zakona o nevladinim organizacijama, prilikom donošenja ove odluke, 

Komisija je  vodila računa o visini potrebnih sredstava za finansiranje svakog 

pojedinačnog projekta, u odnosu na ukupan iznos sredstava opredijeljenih za raspodjelu 

i broju bodova utvrđenih za svaki projekat/program utvrđenim od strane procjenjivača/ica, 

posebno uzimajući u obzir preporuke procjenjivača/ica datih u odnosu na predlog za 

rebalans/umanjenje bužeta  za realizaciju projekata. 

Nadalje, postupajući po preporukama procjenivača/ica, sadržanim u evaluacionim 

listovima  pojedinačnih projekata, Komisija je shodno članu 32ž stav 6 Zakona o 

nevladinim organizacijama, zatražila  izjašnjenje od  21 nevladine organizacija o tome da 

li se  projekat može realizovati sa manje dodijeljenih sredstava, vodeći pri tom računa od 

tome da se projekat po pravilu finansira u iznosu koji ne može biti manji od 80% iznosa 

navedenog u prijavi na Javni konkurs, u odnosu na šta su se u roku od 5 dana,  sve 

navedene organizacije pozitivno izjasnile.  

Takođe, uvidom u Rang listu, Komisija je utvrdila da nakon rebalansa budžeta za  projekte  

21 rangiranih nevladinih organizacija, od predviđenog fonda za finansiranje projekata 

NVO-a za 2023. godinu, preostaje neraspodijeljenih finansijskih sredstava u iznosu od   

9.112,00€.  

S tim u vezi, Komisija je zatražila izjašnjenje od sledeće   rangiranje NVO „Elita plus“ iz 

Ulcinja, da li sa preostalim finansijskim sredstvima (9.112,00€),  može realizovati projekat 

koji je prijavila na Javni konkurs, na šta je navedena nevladina organizacija  dostavila 

potvrdno izjašnjenje.  

Polazeći od navedenog, Komisija je konstatovala da su se stekli uslovi za donošenje 

Odluke kojom će se raspodijeliti raspoloživa sredstva nevladinim organizacijama koje su 

ispunile propisane uslove. Shodno tome, a polazeći od raspoloživih sredstava, Komisija 

je raspodjelu izvršila na način što je nevladinim organizacijama sa utvrđene Rang liste  

 

 




